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Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON – MARACANAÚ/%Z7NI(1 )É;
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CIP: 25.02.0564.001 .60041..301

Reclarrlante: .iOÉBiA MARIA DE ANDRADE

Reclarnada: CREFl§Â S/A CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS - com cr dc'reço

exclusivo para reeebimento de notificações, intimaçõ©s e ( ii a(;ões:

citacoes.juridicocivei@}crefi sa.com.br

rA:i : F:bx

i. DA RETiFieAÇÃO DO POLO PASSiVO PARA A CREFiSA (FiNANCEiRA)

A Reclarnante registrou esta reclamação contra o BANCO CREFISA S/A, irIS :rito no
CNPJ sob o n'’ 61.033.106/0001-86, no entanto, verifica-se que a Reclamante não possui ( ontrato
com o Banco Crefisa S/A, mas possui contrato de empréstimo com a Financeira - CFIEI:i 3P, S/A
CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS, inscrita no CNPJ sob o n'’ 60.779.196/ 3 10 1 -96,

pessoas jurídicas distintas.

Assirrl requer a retificação para constar como RecÊamada a CREFISA S/A Clt !E'ITO,
FINANCIAMENTO E iNVESTIMENTOS, inscrita no CNPJ sob o n'> 60.779.196/0001-96, i io polo
passivo desta demanda.

{?;::: 1 TPU. '.;}.

11' DA REC

A parte Reclamante registrou a presente demanda e alegou, em síntese, que:

Foi ofertada uma proposta inicial pela Reciamada, a qual retiraria o valoi- d€: R$
3.777,00 a ser pago em 15 parcelas de R$ 350,00.

Entretanto, relata que notou que o ocorreu o diferente do contratado - 15 parcelíl: d'3 R$
847,20, totalizando um valor superior a R$ 12.000,00, em que a primeira parcela de R$ 1 14:’,20,
encontra-se paga.

Sustenta que tentou uma solução com a FReclamada, sem êxito.

Face ao exposto, requer: seja implantada a oferta inicial de 15 parcelas de R$ 33i ',00.

. iII. DO C9NTRATO eELEBRADQ ENTRE AS PARTES

A parte Reclamante celebrou com a Crefisa o seguinte contrato de empréstimo FIC ssoal:
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QUANTIDADE E VALOR
DAS PARCELAS DEVIDAS

VALOR D
EMPRÉSTIMO PARCELAS

PAGAS

SITUAÇÃO DO CONTRATO

PARCELAS 1 PARCELAS DIAS DE

VENCIDAS 1 VINCENDAS I ATRASO
SITUAÇÃO DO

CONTRATO

064060063409 R$ 3.992,94 R$ 847,20 2a à 15; Contrato em dia

Importante destacar que todas as condições do contrato foram discutidas entre as
partes e todas as cláusulas esclarecidas a parte Reclamante anteriormente a formalização do
negócio. Da mesma forma, as informações referentes à contratação estão expressamente
indicadas tanto no instrumento contratual quanto no Anexo 2 – Custo Efetivo Total do contrato, o
qual foi lido, compreendido e assinado pela parte Reclamante.

Nesse sentido, cumpre informar que o valor do contrato e das parcelas, assim como sua
quantidade, vencimento, valores e forma de pagamento foram escolhidos pela própria parte
Reclamante, de modo que não deve prosperar suas alegações de oferta inicial de R$ 350,00.

Referidos contrato encontra-se em dia! '\ _ . #

Portanto, não houve nenhuma cobrança indevida, apenas foram cobradas as parcelas
originalmente contratadas com o devido acréscimo dos encargos rnoratórios, a qual, Â„Reç lê@
possui eiência desde a contrat?ção, conforme apõe sua assinatura:
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No que se refere aos juros, estes estão de acordo com a legislação vigente. Aliás, os
juros cobrados são exatamente aqueles pactuados pelas partes e, portanto, de conhecimento da
Reclamante desde a negociação do empréstimo, ressaltando-se que foi a Reclamante quem
procurou a Reclamada e, após plena ciência de todos os termos do contrato optou por finalizar a
eontratação.
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cliente disponibiliza a proposta de acordo, a qual a Reclamante, havendo interessbiw@rm 3 zzlção,g

:f,Lei:-1:ft::1„e::„f,TUQ, ::T,i,ii3;:1'lbIT,f,P,Sds:iqH::e:?auigor7:fmbf;#\i ".:K
Reclamante poderá negociar seu contrato através do telefone (11 ) 2134-5297, ca
Ogh às 18h.

Deste modo, contando haver prestado os esclarecimentos solicitados e coloca 1: to.'se à
inteira disposição de Vossa Senhoria, requer a Reclarnada o ARQUIVAMENTO da p e s;ente
reclamação.

Atenciosamente,

CREFI§A S/A - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS

/+b\

Rua C::ânaçiá, 387 -- Jardim América - São Paulo - SP - 01436 QC)0
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Contrato 064060063409

461430339 JOEBIA MARIA DE ANDRADE

Mürâ@'. 064060063409

3773,97

6406 - FILIAL MARACANAU - CE

02/02/1 999

17/12/2024 15:26:00

17/1 2/2024 15:42:40

17/12/2024 15:46:42

17/1 2/2024 15:46:44

1

munha 2
{)d’:)4.i

/'\



PROPOSTA DE ACORDO

/n\

in'\

São Paulo, 11 de Fevereiro de 2025

Referente: JOEBIA MARIA DE ANDRADE - C.P.F. n'’.: 00461430339
Contrato: 064060063409
Data do Contrato: 17/12/2024

Valor Financiado: R$ 3.992,94

Tomador: R$ 3.773,97

Prazo: 15 parcelas

Valor Mensal: R$ 847,20

Segue a proposta de acordo conforme solicitado:

Contrato: 064060063409 . Data de Atualização: 27/02/2025
PARCELA D E

2 0
3 0
r–---------Ir-–
5 0
D

B -3Mm
bEEimn–iim
mmrr–7mmi
o –3m
B
B

D

D

B

TOTAL

7

8

9

10

11

12

13

14

15

1. Formas de Pagamento: Débito em c/c

2. Em caso de inadimplemento, implicará em multa de 10% (mínimo) sobre o valor original

SALDO

847,20

847,20

847,20
847,20

847,20

847,20

847,20
847,20

847,20
847,20

847,20
847,20

847,20

847,20
11 .860,80

VALOR ORIGINAL

847,20
847,20

847,20
847,20

847,20

847,20

847,@
847,20

847,20
847,20

847,20
847,20

847,20

847,20

11 .860,80

PROPOSTA PARA ACORDO
TAXA JUROS

MENSAL
27/02/2025
27/02/2025 2.687,08 18,91 %

18,00 %18,72 % 628,759 %27/02/2025 1.934,90

27/02/2025 628,759 %18,62 % 18,00 %1.563,91

27/02/2025 18,00 %628,759 %
18,00 %628,759 %27/02/2025 663,86 %

628,759 % 18,00 %27/02/2025 659,63 %

18,00 %628,759 %655,89 %

628,759 % 18,00 %653,51 %
27/02/2025 18,00 %628,759 %

628,759 %27/02/2025 18,00 %649,76 %
27/02/2025 628,759 % 18,00 %648,36 %

Atenção! Sempre verificar se há débito programado junto ao Banco
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PROPOSTA DE ACORDO

COBSYSTEMS - ADMINISTRADORfoi gerada pelo operador:
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FRACIONAMENTO

NUM PARC RETORNO

lrr A

CONTRATO VALOR FRAÇÃO

064060063409 30/01 /2025

bb
q.Pi 15\)
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CYefi+9ap crédito fútil

São Paulo, 11 de Fevereiro de 2025

Referente: JOEBIA MARIA DE ANDRADE

Contrato:
Data do Contrato:
Valor Financiado:
Tomador:
Prazo :
Valor Mensal:

Vencimento

30/01 /2025

27/02/2025

28/03/2025

29/04/2025

29/05/2025

27/06/2025

30/07/2025

28/08/2025

29/09/2025

30/10/2025

27/1 1/2025

30/12/2025

29/O1 /2026 Não há

Não há

Não há 1 0

SALDoITWL ATUALM

26/02/2026

30/03/2026

ADMIN - ADMINISTRADOR

064060063409
17/12/2024

R$ 3.992,94
R$ 3.773,97
15

R$ 847,20

Ult. Pagto

30/01 /2025

Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

Rua Canadá, 387 - Jardim América - São Paulo - SP - 01436-000

Te\efone: (11) 3897.6200 - Fax: (11 ) 3061.1985

-;MN 11 OP
CPF: 00461430339

B

DE DÉBITO

Saldo
(R$)

0,00

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

1 1 .860,80

DEMONSTRATIVO

r

(R$)

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

847,20

12.708,00

Saldo Atual
(R$)

0,00

775,62

660,94

553,97

469,47

400,06

333,47

284,16

238,17

200,73

172,00

143,37

121 ,50

104,11

87,26

4.544,83

Atualização
(R$)

0,00

-71 ,58

-186,26

-293,23

-377,73

-447, 14

-513,73

-563,04

-609,03

-646,47

-675,20

-703,83

-725,70

-743,09

-759,94

-7.315,97

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
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